UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB Quảng Trị, ngày     tháng 11 năm 2023
V/v thông tin, tuyên truyền các nội dung,

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh

Kính gửi:

 - Báo Quảng Trị;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Quảng Trị;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm VHTT-TDTT các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc triển khai các nội dung tuyên

truyền, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa

và Thông tin, Trung tâm VHTT - TDTT các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn

tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí, các phương tiện thông

tin đại chúng các nội dung như sau:

1. Tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá

nhân, cộng đồng ngư dân trong việc thực hiện các quy định của Nhà nước về thực

hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm chống khai thác hải sản bất hợp

pháp, không báo cáo và không theo quy định. Tuyên truyền về các mặt tích cực, kết

quả điển hình, tiêu biểu trong chống khai thác IUU; đồng thời kiểm soát chặt chẽ

các thông tin được đăng tải, đảm bảo phục vụ lợi ích của người dân, của quốc gia,

tránh gây bất lợi, ảnh hưởng đến nỗ lực gỡ “Thẻ vàng” (Công văn số 5346/UBND-

KT ngày 16/10/2023 của UBND tỉnh).

2. Thông tin, tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng

niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị. Thông qua các hoạt động tuyên truyền góp phần cảnh báo cho toàn xã

hội về thảm họa tai nạn giao thông, nguyên nhân và nguy cơ gây tai nạn giao thông.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng trong việc tự giác chấp hành pháp luật

về an toàn giao thông; đồng thời kêu gọi sự giúp đỡ, chia sẻ từ cộng đồng về những

tổn thất, mất mát, khó khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân bị tai nạn giao

thông (Kế hoạch số 328/KH-BATGT ngày 20/10/2023 của Ban ATGT tỉnh).

3. Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về thú y và thủy sản; nâng

cao nhận thức và ý thức của người nuôi về phòng chống dịch bệnh thủy sản, sử

dụng thuốc thú y thủy sản có trách nhiệm, mua các loại thuốc có nguồn gốc rõ ràng.

Đồng thời, khuyến cáo đến người dân về tác hại của việc lạm dụng thuốc kháng

sinh trong nuôi trồng thủy sản, tính chất nguy hiểm của dịch bệnh thủy sản và tầm

quan trọng của công tác phòng, chống dịch bệnh thủy sản (Công văn số

5641/UBND-KT ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh).

4. Bình đẳng giới và bạo lực trên cơ sở giới là vấn đề đã và đang tồn tại ở

nhiều nơi trên thế giới trong đó có Việt Nam. Tuyên truyền triển khai Tháng hành

2

động vì bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 với

chủ đề “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái

nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”. Qua đó, tạo

chiến dịch truyền thông hiệu quả, lan tỏa đến nhiều phạm vi đối tượng, địa bàn trên

toàn quốc. Phổ biến và giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực,

xâm hại cho các đối tượng là phụ nữ, trẻ em, các thành viên gia đình, người làm

công tác bình đẳng giới; kịp thời phát hiện và ngăn chặn, xử lý các vụ bạo lực, xâm

hại đối với phụ nữ và trẻ em xảy ra trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 199/KH-UBND

ngày 26/10/2023 của UBND tỉnh).

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa và

Thông tin, Trung tâm VHTT-TDTT các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh

sớm triển khai thực hiện tuyên truyền.

Trân trọng cám ơn sự quan tâm, phối hợp thực hiện của quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

                         Nguyễn Hoàn

		2023-11-03T14:57:29+0700

		2023-11-03T15:30:38+0700

		2023-11-03T15:30:38+0700

		2023-11-03T15:30:38+0700